議 事 録

口

<日 時>平 成27年5月 22日 (金)午後7時から

<場 所>生 涯学習センター「さくらドーム21」

2階 第1会議室

平成27年度

第 1 宝達志水町社会教育委員会議

■出席者

〈社会教育委員〉横山隷 、向瀬冨1譲、粟原委員、柏陸 員、北橋委員、中井委員、美作委員

山口委員

〈事務局〉勝二教育長、安議 長、宮本課長補佐、角見主任、東間主事

1 開会あいさつ
。勝二教育長あいさつ

2 社会教育委員会議について

|:1巨昌髪 i覇曇長の選出1こついて :I事
務局説明

議長に横山 尚氏

副議長に向瀬泰興氏を選任。

3 議件

(1)平成 27年度宝達志水町教育行政の基本方針について

(2)平成 27年度社会教育委員活動計画について

(3)平成 27年度社会教育関係事業について ]
事務局説明 承認

委 員・ 。。今年度から石川県の条例でいしかわ文化振興条例が施行された。町としても自然

環境の体験学習の一環とした宝達山クリーン登山を特色あるものとして検討し

てはいかが。また、いしかわ文化振興条例に基づき町独自の取組について何かあ

るのです力ち

事務局 。・・いしかわ文化振興条例に基づき、町では文化協会の協力をいただき、文化祭の展

示期間を通常2日 間を4日 間延長する予定。また体験学習活動については今後検

討したい。

委 員・・・グッドマナーキャンペーンの街頭指導箇所 (子浦大橋詰)の見直しを検討しては

どうですか。

事務局 。・・子浦大橋詰の街頭指導箇所については旧志雄中学校が廃止となったが、スクール

バスの待合所となつているため、昨年同様の指導箇所に設定しました。

議 長・ 。・ 5ページの「肝心かなめの1年生塾」は小 。中学校の入学前の子どもを持つ保護

者が対象ですか。

事務局 ・・・昨年度までは小学校の入学前の子どもを持つ保護者が対象でしたが今年度から

中学校学入学前の子どもを持つ保護者も対象に加わりました。

議 長・ 。・平成 27年度「第46回東海北陸社会研究大会愛知大会」には東海北陸の社会教

育委員や社会教育関係者が一堂に会し、情報交換を行います。第57回「全国社

会教育研究大会 大分大会」にも都合がつけば委員の皆様に一人でも多く出席を

していただきたい。

事務局 。・・出欠の有無については事務局から委員の方々に事前に確認したいと思います。

議 長・・ 。「宝達山クリーン登山」の参加者で宝達高校の全学年が参加できない理由は。

事務局・・ 。10月 6日 から9日 に2年生は修学旅行があるため、1,3年生の生徒が本事業

参加紺象となります。

(4)その他

議 長・・・平成26年度 石川県社会教育委員連絡協議会第 1回役員会の会議内容を説明。

各市町の教育委員会と社会教育委員の関わりについて、当町では会議に出席して

いる教育長を通して意思疎通が図られている。

各委員・・・社会教育委員の活動を通じての体験・感想を述べる。

社会教育委員の役割を再認識し、住民一人一人が進んで地域のつながりや絆を考

えられるように地域の様々な課題に主体的に取り組んでいくこと。また社会教育

委員は、「社会教育法」に規定され、社会教育に関する計画の立案や調査研究を

行うなどによつて、社会教育に関して教育委員会に助言をする役割を果たしてい

くこと。学校教育、社会教育及び家庭教育の向上に貢献できる活動をしていくこ

とを確認した。

4 閉会

・副議長あいさつ

午後8時 40分 終了